(1) Conf. de eo *cons. Holl.* 209 T. II et c. 139. T. VI et Vreede *Hooge Raad.* (1839) p. 37.

(2) De eius virtutibus et scientia vid. Grotius *verantwoording* p. 292.

Joannes van Banchem, postea Praeses Senatus Supremi Hollandiae, teste Merula, erat: „Jurisconsultus celeberrimus olim non privatorum modo, sed multarum urbium et regionum oraculum: hodie vero ad summum honoris gradum, *incivis etiam*, evectus” (1). Jacobus Coren, iudex in Senatu Supremo deinde factus, cuius celebrantur observationes rerum in supremo senatu Hollandiae, Zeelandiae, Frisiae judicatarum. Item consilia quaedam. (2) Cornelius Haga (1587—1654) qui adeo jurisperitia et caeteris ingenii dotibus excelluit, ut Anno 1610 in Sueciam mitteretur a quibusdam Hollandiae mercatoribus, litibus nonnullis, ibi cum rege ortis, finem impositurus; postea iterum legatus Byzantium missus, post 28 annos in patriam rediit, atque famam Jureconsulti rursus ita sibi vindicandam curavit, ut praeses Senatus Supremi mortuus sit. (3) Brederodius, quem Terrasson vocat: „le célèbre” (4), quique scripsit, inter alia, *Thesaurum sententiarum, Regularum et Decisionum Juris Civilis*, quique in rebus politicis, legationibus obeundis, optime de patria meruisse

(1) Vreede, *Hooge Raad*, 1839 p. 31.

(2) Eod. p. 44.

(3) Statim Praeses creatus est teste K. J. R. van Harderwijk, *Levensschets van M<sup>r</sup>. Cornelis Haga*, Schiedam, 1848 p. 26.

(4) Terrasson, *Histoire de la jurisprudence Romaine* p. 393.

videtur. (1) Guilielmus Grotius scripsit vitas Jurisconsultorum et Isagogen ad praxin fori Batavici Belgice post biennium versam, ut et Enchiridion de Principiis Juris Naturalis. De eius fatis omnino legendus est H. Vollenhoven in opere *Broeders gevangnisse Dagboek van Willem de Groot*. Hagae Comitum 1842. p. 47. Neque omittendi videntur, Simon van Beaumont, senior huius nominis jureconsultus saepe sententiam rogatus, ut liquet ex consiliis Hollandicis (1574—1654), Guilielmus Boreel advocatus Societatis Indicae Orientalis, postea multis legationibus ornatus (1590—1668). Anno 1624 nobis occurrit Nicolaus Dedel, curiae Hollandiae advocatus, professor Leydam vocatus, num meritis talem honorem adeptus, Petrus Cunaeus dubitat (2) multos consanguineos et propinquos eum ex consulibus aliisque magistratibus Leydensibus habere, monens: sed eum hic aequum iudicium non ferre, ex ipsa epistola effici potest. Meliorem sententiam fert de jureconsultis Gerardo Bronchorstio, postea professore Harderovici (Ep. 162), ut et de Joanne Cabeljavo, quem Ultrajectinis professorem juris frustra commendavit. Ep. 166. Inter huius temporis ad-

---

(1) Pieter Corn. Brederode door Mr. G. W. Vreede in *Bijdragen voor vaderlandsche geschiedenis en oudheidkunde*, Nyhoff, III. p. 266.

(2) Petri Cunaei Ep. 140.

vocatos fisci memorantur Theodorus (Mr. Dirk) Graswinckelius scriptis notus et Joannes Moons, de quo Groenewegen testatur (1): „Joannem Moons „Hollandiae, Zelandiae et Westfrisiae fisci Advocatum et Procuratorem Generalem, cuius exactum „judicium solidamque theoriae et praxeos scientiam „magni facio, aliosque fori nostri coryphaeos in „dubiiis saepe in consilium adhibui.”

(1) In praef. tractatus *de legibus abrogatis*.

### CAPUT III.

#### DE CONSILIIS JURIS.

Quanta autem doctrina universe Jureconsulti nostri praediti, quantaque auctoritate ornati fuerint saeculo decimo septimo, praesertim nobis apparebit inspicientibus collectiones consiliorum, quae hoc imprimis tempore edita sunt. Subscripta enim sunt eorum nomina, nonnumquam addito die, quo responsa data sunt, neque tantopere aberat, quin eadem auctoritas iis attribueretur, quanta Romanorum Jureconsultorum sententiis atque opinionibus. (1) Pluribus saepe una simul quaestio

---

(1) J. Schomaker *praef.* p. 7. »Eo magis quod eo tempore vivimus ut potius credamus decisionibus, quam le-

proponeretur; saepe junioris responsum sententia majoris natu confirmabatur, in arduis quaestionibus ter vel quater confirmatio addita est. Quaedam in eadem consiliorum collectione sibi opposita sunt, quod tamen rarius fit. Semper memores quod falli humanum esset, verba „dunkt onder correctie,” vel „salvo aliorum iudicio” perpetuo adjiciebant. In majori quaestionum parte agitur de re testamentaria vel de communione bonorum, quae inter conjuges locum habet, nonnullae sunt juris mercatorii, juris feudalis, juris criminalis, perpaucae juris publici, fere non adsunt juris gentium. Rectissime de iis mihi iudicare videtur Britz in opere laudato dicens: „les précieux *consilia*, ouvrages de haute portée, ont le plus contribué à „établir la réputation des auteurs et servent le „mieux à faire connaître l'ancien droit.” Tom. I. p. 126.

Prodierunt plures horum consiliorum collectiones, (1) quarum antiquissimae sunt Hollandicae et

---

»gibus, adeo ut iudices hodie tam pomposi sint, ut, nisi »videant textum aut decisionem in terminis, fidem non »adhibeant.” et pag. 8 docet impensas litis compensari, si opinio victi firmata esset consilio duorum advocatorum fama bene notatorum. Hoc vero tantum in Zutphania nobis obvenit.

(1) Definitio consiliorum invenitur apud F. L. Kersteman, *Holl. Regtsg. Woordenb.* p. 9, in voce *advyzen*.